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Jobb taktikát!
Néhány nap választ el bennünket i 

október 8-ikától, amikor a nagyobb és | 
a kisebb lobogó lengése a parlament , 
ormán hirdetni fogja, hogy megkezdő­
dött a Ház őszi munkája. A kormány 
és a munkapárt már megtette az elő­
készületeit és most már az egész or­
szág érdeklődéssel várja, mire határozza 
el magát az ellenzék, amely nélkül 
csonka a parlament.

Mert az ellenzék köréből ez irány­
ban még semmiféle pozitívum nem szi­
várgott ki. Az Andrássy-párt megalaku­
lásával kapcsolatban ugyan egyre sű­
rűbben bukkant föl az a hir, hogy az 
uj párt, amelynek saját bevallása sze­
rint hitvallása a kormányképesség és I 
iőtörekvése a hatalomra-jutás, erre való I 
nivatottságát nem a mesterkélt rende- | 
zésü népgyüléseken, hanem a parla­
menti aréna porondján fogja demonst­
rálni. De amilyen szaporán jöttek ezek 
a hírek, nyomon követték őket a cáfo­
latok, amelyek hozzátettek, hogy a 
Házba való bemenetel kizárólag a tak­
tika kérdése, amelyről csak a legutolsó 
pillanatban fognak dönteni.

A kérdés tehát egyelőre nyitva 
marad és nyilván a Tornyán tartandó 
szombati vezér-tanácskozás lesz mérv­
adó az ellenzéki frakciók magatartása 
dolgában.

Azt hisszük azonban, ha az ellen­
zék úgy az ország, mint saját exisz- 
tenciális érdekét fel tudja ismerni, a 
döntés nem lehet egyéb, mint a Házba 
való bevonulás és az ott folyó tanács­
kozásokban való részvétel.

Szóljunk előbb az ország érdeké­
ről, amely talán mégis előbbre való, 
mint azok a hiúsági és taktikai néző­
pontok, amelyek mindeddig az ellenzék 
magatartását megszabták. Minden túl­
zás nélkül mondhatjuk, hogy a kiegye­
zés óta ilyen válságos még nem volt 
az ország helyzete. Sem az 1873-as 
krach, amely minket éppen úgy nem 
kiméit, mint az osztrákokat, sem a 
boszniai okkupáció, vagy, hogy újabb 
dátumokat emlegessünk, az annexió 
nem hagyott hátra olyan gazdasági mi­
zériákat, mint a legutóbbi és még most 
is tartó külügyi feszültség, mely páro­
sulva eredendő belső bajainkkal, Mp- 
nács-szerü pusztulást eredményezett. És 
most jön a fekete leves, most prezen­
tálják nekünk a háborús feszültség sok­
százmilliós számláját és egyúttal újabb 
Ritz-szerü étlapot nyújt a hadvezetőség.

Nagytóntosságu reformokra készül 
a kormány, át akarja formálni évezre- | 
des rendszerű közigazgatásunkat és tör- I 
vénykezésünket, tető alá akarja juttatni j 
a választási reformot, előkészíti a gaz- I

dasági kiegyezést és egy egész sereg 
korszakos jelentőségű javaslat kerül a 
Ház elé, lelkiismeretére veszi-e az 
ellenzék, ha mindez parlamenti ellen­
őrzés nélkül jut át a törvényhozás re- 
tortáján ?

A parlamenti gárdára és a múlt­
ban elkövetett házszabálysértésekre hi­
vatkozik az ellenzék. De az ilyen ab- 
normis időkben még akkor sem vol­
nának helytállók ezek az argumentu­
mok, ha oroszországi állapotok ural­
kodnának nálunk és dumának hívnák 
a magyar képviselőházat

Ez pedig talán még sincsen igy, 
mert hiszen akkor Andrássy Gyula 
grófnak nem is jutna eszébe, hogy an­
gol parlamenti példákkal világítsa meg 
politikai viszonyainkat

De legsajátabb érdekei ellen cse­
lekednék az ellenzék, ha a harcot csu­
pán az országházán kívül folytatná. 
Hiszen tanulhatott az eddigi eredmény­
ből. A törvényhatóságok óriási több­
sége, — még az ellenzéki érzelmüek 
is, egymásután szavaznak bizalmat 
a kormánynak, valószínűleg nem is 
azért, mintha annak ténykedését feltét 
lenül helyeselnék, de ezzel is érthetővé 
kívánja tenni a közvélemény, hogy meny­
nyire nincs megelégedve az ellenzék 
mostanáig való taktikájával. Ha ellen 
ben a Házban folytatandó vitákban az 
ellenzék szónokai fölényben maradnak 
és ami a legfontosabb, — eszmékkel 
és üdvös módosításokkal lépnek elő, az 
ország közönségének sokkal előbb nyí­
lik meg a szeme, mint a meddő nép- 
gyülési polémiák által.

A leghathatósabb argumentumát 
azonban az ellenzék bevonulásának 
Tisza István miniszterelnök szolgáltatta. 
Azt mondta, nem egy Ízben, hogy mi­
nél rosszabb a munkapárti kormány, 
annál inkább kell szigorú ellenőrzést 
gyakorolni vele szemben. Csak nem 
akarja az ellenzék elhitetni az ország­
gal, hogy a jelenlegi kabinet olyan tö­
kéletes, hogy nem szorul ellenőrzésre? 
Mert elhisszük ugyan, hogy Andrássy, 
Justh és Károlyi nem igy gondolkoz­
nak, de amilyen jó taktikusok, még si­
kerül nekik ezt is elhitetniük.

Az emberanyag.
Irta Lukács György v. b. 1.1. országgyűlési képv.

Az állam területén lakó emberanyag a 
maga szerves együttmunkálkodásában al­
kotja a nemzetet. Az együttmunkálkodásra 
való megszervezés nélkül nincs nemzet, csak 
embertömeg. De a legjobb megszervezés is 
csütörtököt mond, ha a megszervezés anyaga 
nem megfelelő.

Ezért legdrágább kincse a nemzetnek, 
az államnak az emberanyag. Mennél inkább 
vagyunk képesek ennek az emberanyagnak 
értékességét emelni, annál több biztosítékát 

teremtjük meg a nemzeti munka sikeressé­
gének.

Az emberanyagot erőssé, ellenállóvá, 
testileg és szellemileg fejletté tenni legelső 
kötelessége az államéletnek. A léleknek és 
a testnek a kiművelése alapvető feladatok, 
melyek nélkül nincs boldogulás. Amaz a kul­
turális igazgatás dolga, ez a közegészség­
ügyi igazgatásé.

A közege'szségügyi igazgatástól nem 
kívánhatjuk azt, hogy minden egyes ember 
egészségét vegye gondozás alá. Erre olyan 
apparátus kellene, melyet nem bírunk meg. 
Hanem azt kívánjuk, hogy megteremtse azo­
kat az egyetemes előfeltételeket, melyek se­
gélyével le lehet győzni azokat az ártalmakat, 
melyek az embertömeg szerves együttélésé­
vel járnak. Hogy tiszta legyen a levegő, 
melyet szivünk, hogy ártalmatlan legyen a 
víz, melyet iszunk, hogy meg legyen gá­
tolva a fertőző kóranyagok továbbterjedése, 
hogy egészséges lakásban lakjunk, hogy a 
talaj, a melyen élünk, ne legyen fertőzve, 
hogy a táplálék, melyet magunkhoz veszünk, 
egészséges és ártalmatlan legyen, szóval, 
hogy az egészséges élet alapfeltételeivel 
mindannyian rendelkezhessünk.

Nem lehet mondani, hogy hazánkban 
parlagon heverne a közegészségügyi tenni­
valók területe. Van nekünk egy igen magas 
nívójú közegészségügyi törvényünk 1876-ból. 
Viszonyainkhoz képest talán még ma is ma­
gas nívójú, akkor pedig, amikor alkották, 
annyira felette állott viszonyainknak, hogy 
egyszerűen végrehajthatatlan volt. Azóta 
sokat fejlődött a közegészségi érzék, előre­
haladt kultúránk, úgy hogy fokozatosan be­
lenőttünk az 1876. évi törvény kereteibe. 
Sőt már sok tekintetben szűkek is ezek a 
keretek.

Ezért létesülnek a novelláris törvények. 
A betegápolási törvények. A községi és kör­
orvosok viszonyainak rendezésére vonat­
kozó törvény. A munkásbiztositás, amely 
nagy szociális kérdésnek tömérdek egész­
ségügyi vonatkozása van.

De az élet nem áll meg. Haladnia kell 
tehát a kondifikációnak is. Az 1876. évi 
közegészségügyi törvény elégtelen intézke­
déseit ki kell javítanunk, tovább építenünk. 
Azt pedig, ami abban a törvényben jó és 
viszonyainkhoz illő, végrehajtani eréllyel, 
szigorral, hogy ne teleirott papiros legyen 
a törvény, hanem élet váljék belőle.

A közegészségügyet államosítani föl­
tétlenül szükséges. Azaz a közegészségügyi 
igazgatást minden vonalon, a faluban, a já­
rásban, a városban, a vármegyében, a köz­
pontban állami közegekre kell bízni. Legfel­
jebb a városok egy részére lehet kivételt 
tenni, a legfejlettebb városokra, melyek az 
autonómia körében képesek a közegészség­
ügy nagy feladatait is megoldani.

Állami közegek azért kellenek, mert a 
közegészségügyi közigazgatást egységes 
szellemnek kell átlengenie s mert a köz­
egészségügyi hatósági közegeket teljesen 
függetlenítenie kell azoktól a helyi közüle- 
tektöl, melyek területén működni vannak hi­
vatva. Teljesen függetleníteni kell a köz­
egészségügyi hatósági szerveket minden 
helyi behatástól, mert a közegészségügyi 
intézkedések csak akkor foganatosak, ha 
azok végrehajtásában kivételt nem tűrünk, 
kedvezést meg nem engedünk. A kedvezés 
ellenkezik a közegészségügyi intézkedések 

' természetével, lényegével. Ha elnézzük Pál 
! gazdának, hogy a köteles fertőtlenítést ne 

teljesítse, ez reá nézve lehet kényelem, de a 
1 szomszédokra s mindazokra, akik megtör- 
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dúlnak Pál gazda házában vagy érintkeznek 
azokkal, akik ott megfordultak, halálos ve­
szedelmet jelenthet.

A közegészségügyi hatósági közegek 
illetményeinek kérdését is rendezni kell s vi- 
szonosan azzal, szigorúan szabályozni fele­
lősségüket.

A közegészségügyi hatósági kö­
zegeket nem elég végrehajtási teendőkkel 
megbízni, bizonyos korlátoltabb körben 
egyenes imperiummal is fel kell azokat ru­
házni, mert sehol nem annyira veszélyes a 
késedelem, mint éppen a közegészségügyi 
rendelkezések terén, nem lehet tehát a pub­
likum esetleges renitenciával szemben min­
den intézkedő hatalom nélkül hagyni, ille­
tőleg arra utalni a közegészségügyi hatósági 
közeget, hogy a rendes közigazgatási im­
periummal rendelkező hatóság közbelépését 
vegye igénybe, addig pedig, amig ez meg­
történik, szüneteljen a sürgős közegészség­
ügyi tennivaló.

A közegészségügyi igazgatásnak állami 
közegekre bízása megtörténhetik az egyete­
mes közigazgatási reform során. De, ha a 
közigazgatási reform még késik, akkor külön 
is keresztül kell vinni a közegészségügyi 
igazgatás úgynevezett államosítását.

Rendezésre, mondhatnék rendszerbe­
szedésre vár a betegápolás ügye is. Egy te­
kintet hazai betegápolási intézeteinkre, meg­
győz bennünket arról, hogy szeszélyesen 
van behálózva az ország területe betegápo­
lási intézetekkel, néhol tulsűrűn vannak, 
máshol egész vidékek nélkülözik.

A fürdőügy rendezése szintén égető. | 
Nemcsak elsőrendű közegészségügyi, hanem 
igen nagyfontosságú közgazdasági kérdés 
is hazai fürdőink ügyének rendezése. Für­
dőinkben mai elmaradottságuk mellett is 
megfordul félmillió ember egy szezonban, 
akik bizonyára otthagynak 30 millió koro­
nát ezekben a fürdőkben. Mily lendületet 
vehetnének gyógyitóhatányokban annyira 
gazdag fürdőink s mily pénzforgalmat, ide­
gen pénzbeözönlést idézhetnének elő, ha 
fürdőinket európai színvonalra emelnők! 
Fürdőtörvényre van tehát szükség, mely ál­
lami kedvezményekkel, közigazgatási gon­
doskodással, a jogok és kötelességek pon- I 
tos körülírásával necsak fellendítse fürdőin­
ket, hanem megszűntesse, legalább is csök­
kentse azt a tartózkodást, melyet a tőke 
tanúsított mindeddig a gyógyfürdőkkel szem­
ben, minthogy azokat olyan vállalatoknak j

Divatcsevegés.

A kivágott esti öltözéket mostanság 1 
tüllre vagy sifonra dolgozzák teljesen hal- 
csont nélkül és ez olyan általános, hogy a 
társaságos divat kezdetével részletesen is- | 
mertetni akarjuk ezt a divatot olvasóinkkal. 
Legelsőbben is ugye megijed az ember a 
gondolatra, nem túlságosan lenge és áttét- I 
sző-e ez a divat? De nyomban utána meg- [ 
csodáljuk a művészetet, mellyel a szabók , 
ilyen leheletszerű alapon jóállásu ruhát tud­
nak készíteni és örülünk annak, hogy vége 
a páncélszerü deréknak, mely akár evés, | 
akár tánc közben agyonkinozta a viselőjét. I 
Tartást ad a mider-övszalag, mely az alak I 
és az öltözék szerint hat-tizennégy centi­
méter magas a deréktól lefelé számítva.
Ezt testhezállóvá formálják és kövérebb ; 
alaknál elől-hátul puha halcsonttal lehet < 
neki támasztékot adni. Az övszalag alsó 
széléhez varrják a derékbélést, mely csupán ' 
mellig ér és finom ponzséhól vagy mullból, ' 
halcsont nélkül készül. Sifon vagy túli egé­
szíti ki a bélést a kivágás vagy nyakbetét [ 
széléig, a szabása kimonó formájú és a fór- | 
mának megfelelően vagy rövid, vagy egé­
szen hosszú ujja van, úgynevezett babaka- I 
poccsal kapcsolódik. Amennyiben bélésaljra ; 
szükség van, azt is hozzátűzzük az övsza- I 
taghoz.

Újabban bélésaljat nagyon könnyű I 
selyemből, valamivel térden alól készítik, j 
azontúl sifonnal vagy tüllel egészítik ki. i 
Ott, ahol a selyem véget ér, keskeny ólom­
szalaggal nehezítik meg Az övszalag szé- I 
lét keskeny csipke szegélyezi.

tekintette, melyeknek legfontosabb létfelté­
telei sincsenek biztosítva.

A közegészségügyi reformoknak szinte 
széditő prespektivája nyílik meg az előtt a 
kormányférfiú előtt, aki a városok fejlesz­
tésének ügyét tervszerűen és erélylyel ka­
rolja fel. Csak a csatornázás, vízellátás és 
öntözés kérdéseinek szisztematikus rende­
zése mekkora előmenetel volna! Persze, hogy 
ebben nagy pénzügyi felkészültség szüksé­
ges ! Hiszen a városfejlesztési központi bank 
eszméje sem fog talán örökké szunnyadni.

A tüdővészről, népünk legrémesebb és 
legkitartóbb ellenségéről még nem is szó­
lottám. Megkezdtük már a harcot, némi si­
kereket is látunk, de mindez csak a kezdet 
kezdete. Társadalomnak és államnak verse­
nyeznie kellene ebben a nagy harcban, mert 
a harc kimenetelével dől el életképességünk 
nagy problémája is. A tüdővész ellen való 
küzdelem nemcsak közegészségügyi feladat, 
hanem szociális probléma is. Szociális térre 
tartozik az alkoholizmus és a veneria ellen 

| való küzdelem is, melynek a tuberkulózis 
ellen való harccal párhuzamosan kell folynia

Egyetlen futó pillantás a közegészség­
ügyi tennivalók tömegére elárulja, mily szé- 
ditően sokat kell dolgoznunk, hogy elnyer­
hessük közegészségügyi téren a haladás 
pálmáját. És pedig sürgősen kell cseleked­
nünk, mert csak egészséges nemzet vívhatja 
meg eredménnyel a világverseny emésztő 
harcát.

NAPI HÍREK., ,
Telelőn Ili. ___  Telelői Hí.
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A király nevenapja. Holnap, 
szombaton délelőtt 9 ótakor a király neve­
napja alkalmával a róm. kath. nagytemplom­
ban ünnepélyes szent mise lesz. A külön­
böző hivatalok testületileg vesznek részt a 
hálaadó istentiszteleten.

Mindannak, amit itt elmondottunk, a 
készítése nagyon ügyes kezet kíván. Attól 
pedig, aki viseli, hogy kifogástalan legyen 
az alsó ruházkodása: fűzője, fehérneműje 
és a divatos testápolása. Ilyenformán va­
gyunk ezzel a divattal. Nem kell szigorúan 
ragaszkodnunk ahhoz, amit diktál; a ma­
gunk Ízlésére változtathatják és csak éppen 
ellene ne tegyünk de módositani min­
dent lehet. Emlékezzünk csak a tollbeté­
tekre ! Milyen csúnyán hatottak azok a höl­
gyek, akiknek éppenséggel sem kifogásta­
lan testök azon átlátszott.

Lágy és simulékony az ujdivatu prém­
köpeny is. A valódi prémnek oly őrülete- 
sen emelkedik az ára, hogy a gyárosok 
mind tökéletesebb utánzatok gyártásán fá­
radoznak, ami már mesés módon sikerül is 
nekik. Meglehet, hogy a túlságosan hozzá­
értő felismeri benne az utánzatot, de az 
árhan olyan nagy a különbözet, hogy még 
ennek a veszedelmére is ajánljuk a ke- 
vésbbé tehetőseknek. Különösen a perzsa­
prémet tudják nagyon szépen utánozni a 
legfinomabb plüssből és állítólag Angliában. 
A szőrmeutánzat mind oly simulékony és 
finom, hogy kabátos ruhát, stólát és kar­
mantyút is készítenek belőle. Ami a valódi 
prémet Illeti, itt is megbámulhatjuk a szűcs­
mesterek ügyességét. Egyebekben mind 
újabb és újabb szőrmeféléket igyekeznek 
kikutatni. Igy újabban feldolgozzák az orosz 
patkány szőrét, leopárdét és a közönséges 
rókáét, melyet minden színre befestenek. 
Kétféle prémet is feldolgoznak, még pedig 
a legellentétesebbeket: vakondokot leopárd­
dal, patkányt szkunksszal, szilt rókával,

Személyi hir. Sándor István pol­
gármester ma éjjel érkezett haza Kecs­
kemétre.

Kinevezés. A hivatalos lap mai 
száma közli, hogy a belügyminiszter Trom­
bitás Erzsébet kecskeméti gyermekmenhelyi 
ellenőrt a budapesti gyermekmenhelyhez a 
XI. fizetési osztályba sorozott pénztára s- 

' könyvelővé, Palin József pénzügyi szám- 
tisztet pedig a kecskeméti állami gyermek­
menhelyhez ugyancsak a XI. fizetési osz­
tályba ellenőrré nevezte ki.

— Tanulmányút A nagyváradi pol­
gármester-kongresszussal kapcsolatban Sán- 

j dór István polgármester, Szegedy Györgv 
gazdasági tanácsnok, Kerekes Ferenc fő­
mérnök és Tormássy Ferenc főszámvevő 
tanulmányútra mentek Marosvásárhelyre, 

i ahol megtekintették a csodálatos szép kul- 
j turpalotát, amelynek 1300 személyre szóló 
1 dísztermében most állították fel a városi 
| mozgóképszínházat, mely az első hónap­

ban 6000 korona tiszta hasznot hozott. 
Megtekintették továbbá a Marosvásárhely

■ összes kultúrintézményeit, azután a vizve- 
• zetéket, a csatornázást és a villanytelepet, 
i s azok üzemkezelését. A küldöttség tagjai

Marosvásárhelyről Debrecenbe utaztak,
■ Sándor István kivételével, aki hazaútazott 
i Kecskemétre.

Emlékeztető. Szombaton október 
I 4-én este fél 8 órakor tartja saját helyisé- 
| gében a Gazdasági Egyesület báró Kazv 
; államtitkár tizzteletére társas vacsoráját. Á 

részvételi iv aláírható a titkári hivatalban.
Tévedések a tanításban. Kere- 

| kés József kecskeméti iskolai felügyelő igaz­

gató ezen a címen adta ki három pedagó­
giai tárgyi felolvasását. A könyv egy ta­
pasztalt pedagógus fejtegetéseit tartalmazza, 
s tárgyilagos okfejtésének, világos stílusá­
nál fogva a szakkörök legnagyobb érdeklő­
désére számíthat.

Leütötte a farakás. Kecskeméti 
Mihály napszámos Nagy Ferenc és társa 
helybeli Jakereskedő cégnél volt alkalma­
zásban. Épen a deszkarakásokon dolgozott, 

1 mikor egy nagy csomó deszka ledült, az ott 
I dolgozó napszámos a csomó deszka alá ke- 
I rült, amely az orrán és fején súlyosan meg­

sebesítette Kecskeméti Mihályt. A sérült 
munkásnak dr. Pataky Zoltán adta meg az 
első segélyt.

breitsvanzot nyérccel, perzsaprémet herme­
linnel stb.

A szőrme lágysága, mely mindig újra 
felkeltheti csudálkozásunkat, bár igaz, hogy 
sem nem olyan meleg, sem nem olyan tar­
tós mint volt, de lehetővé teszi, hogy még 
redőzzék is és mindegy, hogy prémből 
vagy selyemből készül-e a köpeny, a forma 
egyformán könnyed és kacér. A nagyanyá­
ink merev ódon bundája nagy csudálko- 
zással nézné meg a kecses utódait. Meg­
említésre méltó a köpenyek bélése: legked­
veltebb hozzá a brokát és a damaszt cse­
resznyepiros, narancs- és citromsárga, lila 
vagy zöld színben, mely néha arany- vagy 
ezüstszálakkal van átszőve.

i A drága prém és prémutánzatot pó­
tolja, még pedig mint rendkívül divatos 
cikk, a préselt szilplüss. A mintázata na­
gyon katásos és hogy ezt a mintázatot tel­
jesen érvényre juttassák, kissé visszanyul- 
nyultak a divatban: a legújabb forma a 
ráncolt kerek köpeny, a -bonne fémmé’ 
azzal a különbséggel, hogy hosszú és le­
felé meglehetősen szűk kimonóujj van hozzá 
szabva. A váll magasságában a köpeny 
négy centiméter szélesen ráncolt bársony­
pántba van foglalva, mely együvé van 
szabva a boldogult vihargallérral.

Még magyarázatképpen annyit, hogy 
amikor mi beszámolunk a divatnak néha 
rémes túlkapásaival, ezt csak kötelesség- 
szerűen, mint divatlap tesszük, melynek 
mindent szóvá kell tennie, de az ilyenféle 
túlkapásoknak mindig csak a módosításait 
ajánljuk.
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Erdélyi cselédek. Szolnokdoboka 
vármegyei Tőtös község elöljárósága jelenti, 
7 ry ottan számosán jelentkeztek férfi és 
női cselédeknek alkalmas egyének, akik haj­
landók Kecskeméter szolgálatot vállalni.

Elhunyt tűzoltó. Vince József 
nyugalmazott városi tűzoltó 39 éves korá­
ban hosszas betegség után meghalt Teme­
tésén a tűzoltóság testületileg Ivesz részt. 

Az ármentesitő társulat köz­

lése. A Kécske Kecskeméti tiszai ármen­
tesitő társulat értesíti az érdekelteket, hogy 
a számvizsgáló bizottság által 1912. évi 
számadások f. évi október hó 1-ső napjától, 
október 15-ig Uj-Kécskén a társulat hiva­
talos helyiségében megtekinthetők. A szám­
adásokra vonatkozó netáni észrevételek 
október 15-napjáig dr. Tahi Jakab minisz­
teri osztálytanácsos címére a társulati iro­
dába beadhatók.

Gyermek-előadás az Uránia 
mozgóképszínházban. Szombaton, 4-én 
folytatólagosan délután 3 órától 5 óráig. 
Műsor: Egy szép kis elefánt, humoros. 
Maori evezősök versenye, sportkép. A 
ayermek szava, életkép. Náci mint ma­
tematikus, tréfás. Billi menekül, gyer- 
mekcsiny. — Helyárak: Páholy ülés 60 fillér. 
Fentartott hely 50 fillér. I. hely 60 fillér, 
II. hely 30 fillér, III. hely 20 fillér.

Vasárnapi bajnoki mérkőzés. 
Vasárnap délután a KAC széktói pályá­
ján rendkívül érdekes mérkőzés fog lefolyni 
Kecskemét két sport egylete között. Ugyanis 
a KAC és KTE bajnoki mérkőzése kerül 
eldöntésre. A mérkőzés eredménye felől 
nem lehet, kétség, mert a KAC győzelme 
bizonyos. Érdekességet ad azonban a match- 
nek az, hogy mindkét csapat a lehető leg- 
obb eredményt akarja elérni és igy az ered­
mény hű képét fogja adni a két csapat erő­
viszonyainak.

Kolera az országban. A belügy­
minisztérium értesítette a rendőrkapitányi 
hivatalt, hogy az országban 28 újabb ko- 
lerabetegedés fordult elő.

Tánc. Naponkénti tanítás kezdete 
október 1-től. Vasárnap délután és este. 
Urbán J. tánctanitóná! Kecskeméten.

A Divat Újság minden hónapban 
kétszer jelenik meg. Előfizetési ára nagyon 
olcsó: negyedévre postán való szétküldés­
sel két korona busz fillér. Előfizetni legcél­
szerűbben a kiadóhivatalba intézett posta­
utalványon lehet. A Divat Újság kiadóhiva­
tala Budapesten, Vili.. Rökk Szilárd-utca 4. 
számú házban van.

x Disznótoros vacsora lesz folyó 
hó 4-én, szombaton este S órakor Bem-utca 
14-ik szám, Rotter Károly vendéglőjében, 
melyre ezúton hívja meg igen tisztelt pártfo­
góit. Egy teríték: hurka, kolbász, pecsenye, 
túrós csusza, ára / korona.

— Adler Imre Utóda cég pénztára 
szeptember hó 10-án kelt szelvényein fel­
tüntetett összegeket e hó végéig készpénz­
ben visszafizeti a pénztárszelvény visszaadás 
ellenében.

x Disznótoros vacsora lesz 
folyó hó 4-én, szombaton este 7 órakor 
özv. Csortos Pálné Honvéd-tér 10. sz. 
vendéglőjében, melyre ezúton is meghívja 
igen tisztelt jó akaró pártfogóit. Egy teríték: 
hurka, kolbász, pecsenye, töltött káposzta, 
töpörtős pogácsa és fél liter jó bor, vagy 
egy üveg sör, ára 1 korona 60 fillér.

A kolera A miniszter értesítése 
szerint szeptember hó 21-től 27-ig Magyar­
országon 128 kolera megbetegedési eset 
fordult elő, 71 halálozással.

Anyakönyvi kivonat.
Október 3.

Sröletés. Csordás Rozália rk. Kecskeméti 
•lotiirk S'b,'k M'hÍly fk' Z'lal" JÓMef rCf' Salla' 

. Halálozás. Szőke Sándor ref. 3 hónapos. 
r./8!’- LímI6 rk- 3 éves. Etel rk. 4 éves,

Raktáron vannak eredeti párisi divatformák és modellek. 
Diszitések és átalakitásokat gyorsai

U és a legfinomabb Ízléssel készítek. ♦♦♦♦ 
♦♦ Gyász kalapok egyóraalatt. ♦♦♦♦ 

Szives pártfogást kérve, vagyok kiváló tisztelettel: 

Érsek Sándorné Mészáros Mariska.
'-•ordas iCzália rk. 11 napos.

Fel akarták robbantani
a fiumei kormányzó palotáját.

Saját tud. távirata. -

Ma éjjel 12 óra tájon Nákógv. fiumei 
kormányzó palotájában hirtelen nagy deto­
nációra riadtak fel. Rögtön megállapították 
hogy bomba robbant fel s a pompás palota 
érzékenyen megrongálódott. Emberéletben 
szerencsére nem esett kár. A határrendőr­
ség rögtön megkezdte a nyomozást s még 
az éj folyamán elfogtak három gyanús olasz 
embert. A nyomozás tovább folyik.

SZÍNHÁZ.

*, Az uj társulat. Október végén 
jön be Kecskemétre Mariházy Miklós szín­
társulata, amely jelenleg Szolnokon játszik 
a közönség meleg és egyöntetű érdeklő­
dése mellett. Mariházy színigazgató hálása 
kecskeméti közönségnek azért az őszinte 
pártfogásért, amellyel őt különösen a nyári 
szezonban részesítette, s ezért uj erőkkel 
frissítette fel a társulatát, amely, azt hisz- 
megfelel a legmesszebbmenő művészi igé­
nyeknek is. Uj drámai rendezőt szerződte­
tett Mariházy, Szilágyi Ernő személyében, 
aki tavaly a debreceni színháznál, mint első­
rendű drámai hős és rendező működött. 
Mellé drámai szendének Harsányi Margitot 
a győri színház drámai primadonnáját szer­
ződtette Mariházy. A drámai ensemble e 
két vezető tagja olyan tökéletes őszjátékot 
és olyan intelligens művészi munkát pro­
dukál, hogy még a kisebb városok közön­
sége is, amely tudvalevőleg a könnyebb 
műfajokat kedveli, rajong a drámai előadá­
sokért. A régebbi drámáknak is nagy és 
zajos sikerük van, ha a két uj tag fellép. 
Mindenesetre a kecskeméti közönség kriti­
kája lesz a mérvadó. Bedő Ilonka a társulat 
társalgási színésznője már nem jön be 
Kecskemétre. Moziszinésznő lesz, Nyáray 
Antallal együtt fog fellépni a budapesti 
Apolló mozgószinház Szinészvér cimü új­
donságában. Bedő Ilonka helye még nincs 
betöltve. A tárgyalások már folynak több 
jónevű vidéki színésznővel. Turchányi Olga, 
Torday Erzsi, Járay Böske és Balázs Rózsi 
mellett még egy énekesnője lesz a társu­
latnak; Lukács Sári, akinek eddig a hang­
versenytermekben voltak jelentős sikerei. A 
vidéki kritika nagy elismeréssel nyilatkozott 
kiváló ének tudásáról és diszkrét színjátszó­
képességéről. Azonkívül több uj tagja van 
a társulatnak, akiket mind a vidéki színészet 
java erőiből válogatott össze az igazgató. 
Mariházynak különben több érdekes terve 
van. Néhány operaujdonságot a fővárosi 
színpadokkal egyidőben fog bemutatni, to­
vábbá egy drámai ciklust rendez, amely 
különösen az ifjúság irodalmi nevelése ér­
dekében dicsérendő vállalkozás. Minden­
esetre nagy érdeklődéssel várjuk a társulat 
bemutatkozását.

V Kacsoh darabot ir. Mindig 
örömmel ragadjuk meg az alkalmat, hogy 
Kacsohról, kit rövid ideig a mienknek mond­
hattunk, és kit még mindig micinknek ér­
zünk írhassunk. Most rövid egy felvo- 
násos operettet irt, melynek előadása fél­
óráig fog tartani. Az operette hozzá méltó I 
keretben Medgyasszay Vilma kabaréjában I 
fog színre kerülni.

Értesítem az igen tisztelt hölgyközönséget, hogy 

Bocskay-(Zöldkert)-útcza 17. szám alatt 

női kalapszalóntnyitottani.

Muzsika az állomáson.

Szervusz Laci...
A Szabadkán megjelenő Bácsm. N. 

irja: Budapesten a nyugatin negyedtizen­
egykor ültünk a temesvári gyorsba. Szege­
den át tartottunk Szabadkára. Nem akar­
tunk az ugyanannyi ideig döcögő közvet­
len személyvonaton bumlizni. Egyforma za­
katolással robogtunk, midőn egyszerre han­
gos muzsikaszóra érkeztünk Kecskemétre. 
Mindenki felfigyelt.

Szervusz Laci ... ne felejtsd el, 
hogy a jó Isten is a nyolcas huszároknál 
szolgált . . . azután folytatta a borízű hang 

azt se felejtsd el, hogy: Csendesen, 
csak csendesen, ne tudja meg senki sem .. .

— Isten veled Laci — jól jegyezd 
meg, hogy: Csak a cigány egyedül, aki né- 
künk hegedül . . . hangzik más hangon.

Ellátogatunk Szabadkára kozzád ... 
Gyere már ki, szóltam öreg bará- 

oinnak, ugyan micsoda szabadkait búcsúz­
ainak Kecskeméten muzsikaszóval.

Ezalatt a Pulmann kocsi előtt érzelgős 
dolgok folynak.

Nyolc huszártiszt, egy pár huszár­
önkéntes, meg egy banda cigány áll a vonat 
előtt. Egy hadapród meg a vonat lépcsőjén. 
Egyenként járulnak a lépcső elé a tisztek 
és sorra ölelik, csókolják a távozót.

— Elmegy a bácskai gyerek si­
ránkozik a cigány-prímás. Azután ő is siet 
egy borközi csókra . . .

— Kalauz, kalauz, mi ez, mi ez 
ordít egyszerre egy gondozott pakompartu 
ur egy első osztályú fülkéből:

— Parancsoljon biztos ur ugrik 
oda szolgálatkészen a kalauz.

Azonnal küldesse ki innen a ci­
gányokat. Azoknak az uraknak meg mondja 
meg, hogy ne lármázzanak. Megértette? ...

Kérem a tiszt urakat — fordult a 
huszárokhoz a kalauz Tapolczy vasúti 
és hajózási főfelügyelőségi biztos ur pa­
rancsából értesítem Önöket, hogy tartóz­
kodjanak a hangos viselkedéstől, mert . . .

— Jó, jó a többit majd, ha a vonat 
elmegy, akkor mondja el.

Egy hang a cigány felé:
— Feltenni a tálcát a cimbalomra, 

hogy a biztos ur aludni tudjon . . .
Igenis főhadnagy ur — hangzik 

a válasz. Hang az első osztályú kupébői: 
Kalauz, a cigányokat csendőrökkel 

dobassa ki . . .
Hallodemá, még hogy minket kár- 

hátalommal . . .
Kórus: Csendesen csak csendesen, 

a biztos füle repedjen . . .
H. k. (hang a kupéból): — azt az 

urat, aki utazik, igazoltassa . . .
... A vonat elindul. A cigány uj nó­

tára zendit:
Megy a vonat, megy a vonat Ka­

nizsára . . .
Szervusz Laci, gondolj ránk . . .

A Laci még lenn áll a lépcsőn. Alig 
tudja kimondani:

Szervusztok . . .
Valami úgy összeszoritja a torkát. A 

puha huszársapkával a szemét törölgeti . . .
Zakatolva hagyja el az az állomást a 

gyors . . .
Elhaló hangon haitik:
— Szervusz Laci . . .
Néhány akkord száll még a vonat 

után, aztán csend lesz.
A huszárönkéntes beül a fülkéjébe. 

A kalauz jön jegyet vizsgálni.
Szabad tudnom a nevét az urnák 

szól mosolygós ábrázattal a jóképű kon- 
doktor nem muszáj az igazit.

Az elérzékenyült fiú morog valamit. 
A kalauz ir valamit, azután szalad az Írás­
sal a biztos úrhoz . . .

Egyforma ütemben kattog a kerék.
Elgondolkozom. A tiszt urakról, a jó­

kedvükről, a vig életükről, s úgy vélem, 
hogy az esetnek aligha lesz folytatása. De 
ha lesz, akkor Tapolcy magyar királyi va­
sút- és hajózási főfelügyelőségi biztos ur­
nák nem igen ajánlatos összetalálkozni a 
nyolcas huszárok tiszti karának valamelyik 
tagjával . . .
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Verekedés a Corsó-kávéházban.
Még a legjobb barátok is könnyen 

ellenségekké válnak akkor, ha ivás közben 
valami dolgon, legyen az még oly csekély 
is, összeszólalkoznak. Igy volt ez az alábbi 
esetnél is.

Béke Sándor Kossuth-körut 10. szám 
alatt lakó mészáros-segéd folyó hó 2-án el­
hívta jó barátját Dobos Illés kőrösi-köz 30. 
szám alatti lakost egypár pohár sörre a 
Corsó-kávéliázba. Ez elment vele és elkezd­
tek idogálni. Közben valamin összeszólal­
koztak, annyira, hogy Dobos arcul ütötte 
Bekét. Beke is válaszolni akart az ütésre, 
de erre már Dobos elővette zsebkését és 
leakarta szúrni Bekét.

Beke mészároshoz épen nem illő bá­
torságot mutatott, mert kiszaladt a kávé- 
íázból és futni kezdett a Klapka-utcán. Köz­

ben Beke egy utcaseprőnek talicskájából 
kikapta a lapátot és ezzel várta az utánna 
futó Dobost. De épen a legveszedelmesebb 
pillanatban jelent meg a rendőr aki a vészé- 
kedőket bekísérte a rendőrségre. Igazolás 
után szabadon bocsájtották őket.

AZ EST! i
Makula László, Kisfaludi-u. 4. 
Fontányi Ferenc, Kisfaludi-u. 29. 
Szomor Sándor, Batthyány-u. 32. 
Makáry István, Deák-tér 3.
Domokos Sándor Kéttemplom-köz 
Virágh Antal, Csongrádi-utca 56. 
Kiss Ferenc, Csongrádi-utca 64. 
Kovács Ferenc, Kossuth-körut 35. 
Kosa István, Mezei-utca 48. 
Pataky Bertalan, Szegedi-ut 10. 
Diószeghi Kálmán, Forrás-utca 2. 
Daubner Gyula, Mezei-u. 22. 
Fazekas Ferenc, Sarkantyús-u. 15. 
Mindák János, Bem-u. 8.
Csertő Gábor, Liliom-u. 2. 
Nagy Sándor, Körősi-u. 36.

Tisztelettel értesítem AZ EST olvasó közönségét, hogy az áru­
sítás újjászervezésénél, a közönség kényelmére ngy rendezked­
tem be. hogy ne csak az utczán, az árusítóktól 
vehessék meg AZ ESTET, hanem az erre megfelelő 
a lakásukhoz közel eső fiiszeriízletekben is. AZ EST kapható’

Veroszta Vilmos, Körösi-u. 44.
Kocsis Pál, Kaszap-u. 18.
Hideg Pál, Rákóczi-út 40. 
Gyapjas László Hornyik János-u. 2. 
Csemnitzki Ferenc, Jókai-u. 28. 
Balassi Antal, Jókai-u. 39.
Kubinyi József, Jókai-u. 36. 
Preisz Sándor, Talfája-u. 12-14.
Gulyás Lajos,Talfája-u. 1$.
Csen Károly, Bánffy-u. 2.
Politzer Katalin, Kaszap-u. 4. 
Zilzer Lipót, Bem-u.
Politzer Sándor, Batthyány-u.
Dávid Gusztáv, Munkács-u. 2.
Domián Balázs, Belső Széchenyi- 

és Losonczy-u. sarok.

Kalla Manőné, Mária-u. 16.
Szentkirályi János, Máriakörút 25 
Herczegjözsefné, Sörház-u. 19. 
Blum Ignác, Szélmalom-u. 19. 
SzathmáryJános,Szt.Miklós-u.33  
Tarr Gergely, Szabadság u. 29. 
Ozv. Árendás Istvánná, Szent

Miklós-u. 18.
Molnár József, Szent Miklós-u I 
Fleischmann Gábor, Külső Sza 

badság-u. I.
Szelessjános, Vásári-ú. 19. 
Szöllősi József, Vásári-u. 15. 
Vasvári Sándor, Hoffmann lános- 
.. utca 15.
Özv. HorovitzMórnéCsányi-ulO.

Tudatom továbbá, hogy ezzel együtt a házi kihordást is beve­
zettem, megrendelésre házhoz vagy hivatalba is küldöm pon­
tosan minden nap d. u.5’/2 óra között a megrendelt lapokat.

Rákóczi-út8. ♦ B.pártfogást kér: ♦ Rákóczi-út8.

Piaci árjegyzék, októberi
Tiszta búza 100 kg........................... 20- 2040
Kétszer búza ................................. 15*20 15*40
Rozs................................................ 1480 15 —
Árpa................................................ 1460 1520
?ab ................................................ 1480 15*—
(•■kukorica....................................... 18*80 19 —
Kukorica bánáti csöves................... 6*— 7*
Köles............. _ > ................... — *— —*—
Krumpli........................................... 2 80 3 20
Széna................... - ................... 8— 9—
Szalma ........................................... 3*— 3*40

A 11 81 - p Í & C. Október 3.
Sertés, hizott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig. 1*20 
Fiatal, közép, 220 300 kilogrammig .. .. 1 24
Fiatal, könnyű, 150—220 kilogrammig .. .. 1*18
Páronkint 45 klgm élet és 4®o levonással
I. rendű, öreg, nehéz .............................. l ló

'1. rendű, öreg, nehéz ............................... 1*14
óreg, életsulyban.......................................... 1*12
ciataí, életsulyban.......................................... —•—
'áronkint 50—60 klgm és 4 co levonással.

Borjú kilónként................................................ 1 *20
Birka 1 kg........................................................ — *58

Gyümölcs-piac, októberi
Körte 1 kg........... - ................... -*30 *50
Alma 1 kg........................................ —*20 -*30
Szőlő 1 kg....................................... *44 *50
Őszi barack 1 kg........................... —

♦

’’: Homoki Vince hírlapárusító. : AZ EST!

■ ■
■ „Uránia" mozgóképszínház műsora j

Szombaton, d. u. 3-tól 5-ig folytatólagos 

gyerrnekelöadás.

Pénteken, október 3- és szombaton 4-én: 

Pharaók országa, természetes. 

Testvérek, dráma. 
A patikus, humoros.

Apa bűne, dráma 2 felvonásban.

A hazugság következménye, hűm.
Az előadások hétköznap 8 -11-ig folytatólagosak.

Pinceszövetkezetnél 
kővetkező borok literenkint kimérve kaphatók: 

új kadarka 
új rizling 
ó-rizling
ó-szilváni 1 K20 fillér 

Ajánlja kitűnő jó és olcsó 
munkásborait,ahoz gazdáknak hordót kölcsönöz.

60 fillér
70 fillér
90 fillér

Eladó ház. 8493 

Néhai Nagy Pál városi főerdőmérnök 
tulajdonát képező V. kerület, Fecske- 
útca 9. szám alatti ház, melyhez 
500 négyszögöl telek van, amely két 
házhelynek is alkalmas, kedvező feltéte­
lek mellett, eladó. Értekezhetni özv. 

Nagy Pálnéval, III. kerület, Kápolna- 
útca 8. szám alatt, az utóbbi háznál 
egy új nagy pince azonnal kiadó.

$♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•♦♦$ 
: Zöldségest ajánl:
♦ a Föfdmives Iskola Igazgatósága, j . 

Telefonszám ^2.» « » Telefonszám ^2. |

Eladó szőlő.
Ágasegyházán 10 kát. hold 6 éves 

szőlő, 24 hold kaszáló-herés és szántó­
földdel együtt egy tagban eladó; 20 [ 
holdnyi lerület a beültetett 10 holdon kívül ' 
szőlő ültetésre kiválóan alkalmas. Előnyös, I 
hogy a Kecskemét-fülöpszállási vasutvonalon I 
az ágasegyházi tanyák megálló állomása , bir- i 
tokon van, közvetlen a müút mellett. Érte­
kezhetni Nagykőrösi-útca 32. szám alatt a I 
tulajdonossal. 8550 '

I j r j keresek a kisnyiri vas- 
||PpO| úti állomás mellett levő 
llvvul vendéglőmbe. 200 kor.

■ óvadék megkivántatik. A , 
vendéglő november 1-én már át­
vehető. Értekezhetni a helyszínen: ' 
Sánta Andor tulajdonossal. smo 

Boroshordók minden 
nagyságban olcsón eladók 
GOND A kenyérgyárnál.

Egy 15 16 éves értelmes 

fiú vagy leánytanulónak 

♦♦♦ azonnal fölvétetik ♦♦♦ 

Lörincz István fogtechnikusnál.

ACsikai-féleszűcsűzletben 
(Lutheránus bérpalota udvari részében) az 

összes szűcsszakmába vágó munkák 
úgymint: szőrmekabátok készítése, ala­

kítása, vagy hosszabbítása, schálok, kar­

mantyúk a legújabb divat szerint gyorsan, 

pontosan és felelősség mellett készülnek.

u divatűzlet megnyitás!!!
Van szerencsém a nagyrabecsűlt vásárlókö­
zönség szives tudomására hozni, hogy a Két- 
templom-közben levő özv. Ko­
lozsy Pálné ezég alatt vezetett 

HH fésű üzletemet 
úri és női divatárúkkal kibővítettem.

♦
♦

Ez úton is kérem a n. é. közönséget, hogy be­
vásárlásaikkal az új ezikkekben is megtisz-
telni szíveskedjenek. Régi és új vevőim szives 
pártfogását kérve, vagyok teljes tisztelettel:

♦

özv. Kolozsy Pálné.
Jónevelésű fiú tanoneznak 
felvétetik Nyirády László 

fűszerkereskedésében. 844"

Mérlegképes könyvelő, ♦ 

kitűnő levelező, hosszú bizonyítványokkal, első­
rendű refferenciákkal állást keres. Órás 
könyveléseket, revisiókat is szívesen vállal. Szi­
ves megkereséseket „Honvágy14 jeligére kér 
a Kecskeméti Lapok kiadóhivatalába.

Értesítés! A m. t. hölgyközönség szives tudomására hozom, hogy párisi és londoni 
tanulmányűlamról hazaérkezve s irántam való nagy érdeklődés es gazdag ta­
pasztalataim odairányitottak, hogy Kecskeméten, a postaházban, 

a sarok emeleten női divatterniemet
újra megnyissam, amelyet a legkényesebb igényeknek megfelelően 
rendezek be. Nagy újításokat vezetek be: eredeti párisi modellek után lehet ná­
lam fazont választani és mindennemű francia ruhákat a legutolsó divat szerint, 
a legizlésesebben készítek, amit egy elsőrangú direktiszné fog nálam vezetni. 

Megrendeléseket már elfogadok.
Jő munkái és munkámők, tanulók és c;;y 
irodista kisasszony azonnal fölvétetik.

B. pártfogást kérve, vagyok tisztelettel:
CSIBRA JÁNOS
angol ésfrancianőiszabó.

NyoMtoM u El»í Ketskernéd Hírlapkiadó- és Njm ■ berendezett könyvnyomdájában J. O. r <s Oiesecke-frle Wm 5any»rcal.


